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Abstrakt

Téma, kterým se v této práci zabývám, je změna života rodičů po narození dítěte. Součástí

této práce je kvalitativní výzkum. Zabývám se zde různými aspekty života, jako je partnerský

život, dělba práce v domácnosti, pracovní a finanční sféra nebo volnočasové aktivity či

společenský život nových rodičů, a tím, jak se po příchodu dítěte proměnily případně

omezily. Ve své práci se snažím zaměřit na rozdíl mezi tím, jak tuto změnu vnímají muži a

ženy, a to i v porovnání s genderovými stereotypy, které s rodinným uspořádáním úzce

souvisí. Kromě toho se také snažím vyzdvihnout témata a změny, které dané rodiny považují

za nejvýznamnější, případně oblasti, které se dle jejich názoru měnily nejvíce. Kromě

restrukturalizace rodiny respondenti a respondentky uváděli změny, jako je omezení

volnočasových aktivit, společenského života (obměna přátel apod.) nebo i proměnu a

přizpůsobení intimního života. Tyto a další změny v práci detailněji diskutuji. V rámci této

práce bylo provedeno deset polostrukturovaných rozhovorů s pěti respondentskými

rodinami, zvlášť s otcem a zvlášť s matkou a na základě jejich analýzy pomocí kódování a

předchozí teoretické přípravy byly vytvořeny kategorie, které byly následně interpretovány

a diskutovány. Kritériem respondentských rodin byl především počet dětí, tedy pouze jedno,

věk dítěte, do pěti let, a sezdané soužití, kdy oba partneři jsou ve svém prvním manželství.

Abstract

The topic I deal with in this thesis is the change in the life of parents after birth. Part of this

work is qualitative research. Here I deal with various aspects of life, such as partner life, the

division of domestic work, work and finance or leisure activities or social life of new parents,

and how they changed or decreased after the birth of a child. In my work, I try to focus on

the difference between how men and women perceive this change, even in comparison with

gender stereotypes, which are closely related to family organization. In addition, I also try

to highlight the topics and changes that the families consider the most important, or areas

that, in their opinion, have changed the most. In addition to the restructuring of the family,

the respondents mentioned changes such as restrictions on leisure activities, social life

(change of friends, etc.) or even a change and adaptation of intimate life. I discuss these and

other changes in the work in more detail. Within this work, ten semi-structured interviews

were conducted with five respondent families, separately with the father and separately with

the mother. Based on an analysis of the semistructured interviews, using coding and previous

theoretical preparation, categories were created, which were then interpreted and discussed.

The criteria of the respondent families were mainly the number of children, ie only one, the

age of the child, up to five years, and the cohabitation, in which both partners are in their

first marriage.
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1 ÚVOD
Tématem, které provází celou tuto práci je rodina, tedy zásadní společenská instituce

a její obměna. Ráda bych ze začátku uvedla jednu ze základních definic rodiny, která

provázela celou moji bakalářskou práci: „Rodinou se zpravidla rozumí malá sociální

skupina, která vzniká manželstvím a umožňuje vzájemné soužití mezi manželskými partnery,

soužití rodičů a jejich dětí, utváření vztahů mezi příbuznými a vztahů mezi rodinou a

společností.“ (Střelec, 2007, 109). V této práci se chystám zabývat rodinou v jejím základu

a počátku soužití s dětmi. Mým výzkumným cílem je detailně popsat změny v rodině po

příchodu dítěte a zjistit, na co se rodiče po narození dítěte zaměřují nejvíce, kde vidí

nejpodstatnější změnu.

V rámci této práce chci přinést nový pohled na problematiku proměn života po

příchodu dítěte a mimo jiné i poukázat na některá témata, která by měla projít podrobnějším

výzkumem, zvlášť v moderní době, kdy se proměňuje nejen přístup k výchově dětí, ale je

nabízena flexibilita pečujícím osobám na pracovním trhu a partnerské soužití je více

rozmanité, než kdy předtím.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod

Jak jsem již avizovala, hlavním tématem této práce je rodina, její rozrůstání a změny

v rodinném životě nastávající po příchodu dítěte, jak ukazuje také Kluwer: „Rodina je malý

systém a přidání nového člena do systému znamená jeho reorganizaci.“ (Kluwer, 2010:

105). Na začátku mé bakalářské práce tak stála otázka: Jaké změny v rodině lze identifikovat

po příchodu dítěte a kde všude lze změny v rodinném životě spatřovat?

Rodičovství je velký zásah do života každého člověka. Mění se jak pohled na svět,

tak ale i podmínky, které jsou pro dítě nutné, jako například finanční situace nebo časové

uzpůsobení. V této bakalářské práci se snažím zachytit významné změny života po příchodu

dítěte, které rodiče prožívají a strategie přizpůsobení novému životnímu stylu, které na

základě zvládání změn krystalizují (změna pracovního úvazku, proměna dělby práce v

domácnost, přizpůsobení novým rolím ve společnosti,...). Jak tedy tyto strategie fungují?

Mým cílem je nejen ověřit, zdali existuje tlak na zvládání změn, případně za jakých

podmínek, ale především jak je možné aplikovat strategie v reálném životě čerstvě po

příchodu dítěte.

Ještě než se budu věnovat svému výzkumu, shrnu dosavadní poznatky o různých

aspektech rodičovství, které jsou součástí mého zkoumání. Tuto teoretickou část jsem

stavěla na těchto klíčových slovech: efekt narození dítěte na partnerství, změna

společenského života, finanční situace a pracovní sféra po příchodu dítěte a v neposlední

řadě i změna rolí v domácnosti a dělba práce v domácnosti. Tato klíčová slova vychází

především z mých předpokladů, na základě výzkumů bylo však zjištěno, že spadají mezi

zásadní změny, kterým lidé čelí při zakládání rodiny a společné domácnosti, a to spolu s

životní spokojeností a vztahy v širší rodině, které já mám zahrnuty v níže uvedených

kapitolách (Šťastná, Žáčková, 2010, 15).

Většina prací se v tématu změn rodinného života po příchodu dítěte zabývá konkrétní

oblastí, kterou nadále rozebírá. Moje práce se zaměřuje především na aktéry, jejich pohled,

a to, jak intenzivně vnímají změny. Zabývám se tím, co sami aktéři považují za významné a

co spíše zlehčují nebo zmiňují jako nevýznamné.
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2.2 Rodičovství

Rodičovství přináší zodpovědnost, jelikož efekt ovlivnění života mají jak rodiče na

dítě, tak i dítě na rodiče, kdy probíhá tvorba osobní identity a její proměna na obou stranách

(Sýkorová, 2009). Už jen to svědčí o velké změně, kdy se dosud fungující systém partnerů

změní ve prospěch dítěte. Z toho vyplývá, že nelze zkoumat pouze rodinnou strukturu nebo

pouze její organizaci, ale je potřeba vzít v potaz jak její formu, organizaci i vícegenerační

příbuzenské vztahy (Sýkorová, 2009).

Na radostné narození dítěte lze však nahlédnout jako na krizi. LeMasterse (1967),

tvrdí, že v důsledku příchodu dítěte do rodiny může nastat zásadní krize, která přichází z

vnitřní struktury rodiny. Způsobuje přeměnu párové organizace vztahu na skupinovou

organizaci vztahu. Na úspěšnosti tohoto přechodu závisí podle LeMasterse následně i to, jak

zvládá pár rodičovství jako takové (LeMasters, 1957). O to podstatnější je, že již zmíněný

efekt jak rodiče na dítě, tak ale i dítěte na rodiče (Sýkorová, 2009).

LeMasters uvádí, že krize pro rodinu může přicházet jak z vnější, tak i z vnitřní

struktury. Co se týče vnější struktury, jsou zde brány v potaz především ekonomické,

politické a kulturní (společenské) aspekty, například stát jako celek. Jedná se tak o finance

nebo státní zřízení, které dle LeMasterse a dalších významně ovlivňuje zvládání rodičovství,

především pak výchovu dítěte a jeho rozvoj. LeMasters je však průkopníkem v tu dobu zcela

nové myšlenky, a to vzniku krize kvůli přeměně vnitřní struktury rodiny v důsledku příchodu

dítěte, kdy je třeba přeorganizovat ji z partnerské struktury na strukturu skupinovou.

(LeMasters, 1957). Avšak dopady těchto krizí jsou různorodé. LeMasters (1957) uvádí jako

ovlivňující faktory stávající organizaci rodiny, majetkové poměry, postavení rodiny ve

společnosti a v neposlední řadě i zkušenosti s předchozími krizemi. Následkem těchto

faktorů může nastat reorganizace rodiny, změna jejího postavení nebo dokonce změna

hodnot a potřeb rodiny. Zvládnutí takové krize, bavíme-li se tedy konkrétně o narození


[…]


s harmonizací těchto dvou životních sfér, by více uvítala pomoc partnera v domácnosti. 2

Těmto i jiným genderovým teoriím, co se týče fungování rodiny, se chystám v této práci

věnovat. Přijde mi ale podstatné vidět řešení harmonizace pracovního a rodinného života z

obou pohledů, jak muže, tak ženy.

Domnívám se, že příchod dětí do rodiny je velice zásadním krokem pro rozvoj

rodiny, jejích vztahů a funkcí. S tím se však ale, jak je výše uvedeno, mění celý chod dané

rodiny. Jsem toho názoru, že je důležité se věnovat tomuto výzkumu z důvodů zjištění a

ověření již vyzkoumaných modelů změny v rodině, jak takové modely fungují v praxi a zda-

li je možné tyto modely nějakým způsobem upravit a upřesnit. Takové poznatky mohou

přinést v oblasti sociologie osvětu, co se týče aktuálního postavení genderu a vzdělání v

rodinách, i když, v tomto případě, v relativně malém měřítku.

Jestliže se chci zabývat modely harmonizace sfér života, je třeba zmínit aspoň

základní, podle mne důležité, specifikace takových modelů, které předpokládám, že v dnešní

době fungují. Chtěla bych se tedy věnovat především tomu, jak práce zasahuje do rodinného

života – míru pracovní vytíženosti v době „osobního“ (tedy mimopracovního) volna a do

jaké míry to pozitivně či negativně ovlivňuje funkci rodiny. Chtěla bych zároveň zjistit, zdali

1 MOŽNÝ, Ivo. Rodina a společnost. Druhé vydání. Praha : Sociologické nakladatelství, 2008. ISBN 978-

8086429-87-8.

2 HORÁKOVÁ, Naděžda. Češi a práce. Naše společnost, 2004, roč. 1, č. 1, s. 1 – 4.
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se taková míra zásahu práce do života změnila, s příchodem dítěte. Ve většině případech, co

se odborných textů týče (vycházím-li z veřejných výzkumů a odborných prací všeobecně) je

relativně striktně oddělováno, zda rodič pracuje pouze v dobu tomu určenou nebo si nosí

práci domů. Práce z domova je dneska často vyhledávanou výjimkou, ale je dobrá taková

práce pro funkci rodiny? Dle zásahu práce do soukromého života a dle míry spokojenosti s

prací bych chtěla najít konkrétnější modely proměny, vyhovující českým rodinám a jejich

fungování. Vyvstává totiž mnoho otázek – Je opravdu možné absolutně oddělit práci a

soukromý život? Jak velký zásah zaměstnání je tolerován ze strany rodiny a co je již příliš?

Je možnost fungovat stoprocentně v obou sférách rodiny? - a mnoho dalších dotazů, které se

chystám sama sobě položit během zpracování výsledků výzkumu. Vystupuje mi z toho však

jeden výzkumný problém, a to: Jak tedy příchod dětí ovlivňuje proměnu života jak matky,

tak otce?

Pro svou práci bych chtěla využít jak texty českých významných sociologů i

socioložek, tak ale (například Ivo Možný či Alena Křížková) i světově známější zahraniční

socioložky sociology, jako je například Pierre Bourdie.

Předpokládané metody zpracování

Součástí práce bude kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Budu dotazovat rodiny s dětmi a plánuji dotazovat oba partnery. Rodiny se od sebe budou

odlišovat vzdělaností – zaměřím se na rodiny, kde jsou oba rodiče vysokoškolsky vzdělaní

a na rodiny, u kterých vzdělávání skončilo po ukončení střední školy. Z každé skupiny

plánuji dotazovat tři rodiny. Rodiny budou definovány dvěma partnery, stejným vzděláním

a dvěma příjmy.

Partnery budu dotazovat každého zvlášť. Jak již bylo zmíněno, bude použita forma

polostrukturovaného rozhovoru čili se chystám položit několik základních otázek a výpověď

respondenta či respondenty si následně budu nahrávat. Chci se soustředit na souvislou

výpověď informátora či informátorky čili nepokládat zbytečné otázky, nebude-li třeba. Z

tohoto výzkumu se pokusím následně vytvořit modely zvládání příchodu dětí, lépe řečeno

modely změny života partnerů jak v domácnosti, tak v kariéře.

Respondenty a respondentky budu získávat v okruhu mých přátel a známých, při

čemž jsem si však vědoma limitu odpovědí. Předpokládám, že má pozicionalita ovlivní

otevřenost respondentů, jde-li především o intimní či delikátní záležitosti.
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Etické souvislosti zvažovaného projektu

Předpokládám, že co se týče soukromého života, nebudou respondenti a

respondentky maximálně otevření, a to především kvůli osobním záležitostem. To je spojeno

i s již zmíněnou pozicí, a to vyhledávání respondentů a respondentek v řadách mně známých

lidí.

Uzavřenost či neochotu odpovídat otevřeně na mé otázky se vynasnažím eliminovat

tím, že se chystám respondenty a respondentky dotazovat zvlášť – zvláště muže a ženy a to

i z důvodu záruky diskrétnosti vůči druhému partnerovi. Domnívám se, že tento fakt by mohl

pozitivně ovlivnit otevřenost respondentů a respondentek, vzhledem k intimnosti některých

záležitostí. Zároveň by osobní přístup a soukromí mohlo podpořit důvěru ve výzkumníka.

Při získávání respondentů či respondentek jsem připravena je informovat o zaručení

anonymity, a to buď prostřednictvím změny jmen nebo naprostým odosobněním, tedy

používáním označení „respondent“, „respondentka“ či „informátor“, „informátorka“ místo

jména. Zároveň se chystám svým respondentům a respondentkám sdělit účel výzkumu a to,

jak jeho výstupy budou využity. Zaručím tím informovaný souhlas použití informací ještě

před začátkem výzkumu
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