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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Hana Tomková

Název práce: : Změna života po příchodu dítěte

Vedoucí práce: Mgr. Romana Marková Volejníčková, PhD.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: A až B v závislosti na obhajobě

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Již při našich setkáních jsem se studentkou stále diskutovala zaměření její práce, které je velmi

široké. Nakonec se studentka rozhodla soustředit na vybrané změny, které se v rodinném životě

odehrají, když se jim narodí dítěte. I tak je záběr práce velmi široký a jeho další zúžení by práci jistě

prospělo. Studentka by se mohla více do detailu soustředit vybraná témata, hledat konkrétnější

rozpory apod. Nicméně si studentka cíl práce stanovila následovně – „Mým výzkumným cílem je

detailně popsat změny v rodině po příchodu dítěte a zjistit, na co se rodiče po narození dítěte

zaměřují nejvíce, kde vidí nejpodstatnější změnu.“ (str. 2). Studentka se tedy zaměřila na to, co sami

rodiče vnímají jako největší změny a proto se rozhodla nechat teoretickou část široce rozkročenou

mezi různé sféry a oblasti rodinného a partnerského života. Vzhledem k analytickým zjištěním je

zřejmé, že tento způsob práci prospěl a že oblasti, kterým se studentka věnuje v teoretické části byly

také diskutované samotnými respondenty a respondentkami. Nedošlo tedy k tomu, že by respondent

nebo respondentka diskutoval/a téma, které v teoretické části práce není uchopeno. Možná by práci

prospělo, především pro ty, kteří práci čtou poprvé, více v teoretické části vyjasnit, proč má

bakalářská práce tak široký tematický záběr a více vyjasnit, proč studentka považuje popsané

oblasti za podstatné natolik, že právě u nich očekává, že je budou respondenti a respondentky

diskutovat během rozhovorů.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Výběr textů je relevantní, nicméně bych uvítala větší počet genderově senzitivních textů (vzhledem

k tématu a zaměření práce) a obecně větší počet zdrojů, které k tématu změn rodinného života po

příchodu dítěte, jsou jistě dostupné. Chápu ale, že současná situace, kdy byly zavřené knihovny a

studovny, mohla studentce přístup ke knihám ztížit a ne všechny texty, které shledala relevantní pro

svůj výzkum, byly volně ke stažení. Nicméně o tomto v textu autorka nepíše, jde tak pouze o moji

domněnku.
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3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Co považuji za velkou výhodu tohoto výzkumu je fakt, že studentka zpovídala vždy oba z páru a

měla tedy možnost komparace výpovědí mužů a žen z jednoho páru / manželství. Také si do vzorku

vybrala rodiny, jejichž rodinný život určitým směrem vybočoval z očekávané představy rodinného

života (např. když se rodina starala o nemocnou sestru manželky apod.). Studentka na tyto

„zvláštnosti“ v analytické části také upozornila. Možná by v diskuzi mohla studentka uvést, zdali

bylo záměrem najít rodiny, které se v nějakém ohledu vymykaly očekáváné představě rodiny nebo

nikoliv? Studentka také reflektuje správně svoji pozicionalitu ve výzkumu, na str. 23 studentka

uvádí „Většina respondentů a respondentek mne neznala, proto nebyli zdaleka tak otevření, jak

bych si představovala. Lze to ověřit v porovnání mezi rozhovory s respondentkami a respondenty,

kteří byli z mého okolí a rozhovory s respondenty a respondentkami, kteří mne neznali.“ V analýze

však tento aspekt již není tolik zohledněn a přitom jde o jeden z významných vlivů, které může

výzkumník nebo výzkumnice při rozhovoru mít.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Závěr práce je z mého pohledu nedotažený. Autorka dostatečně nepracuje s literaturou, kterou cituje

v teoretické části a tak nechává na čtenářstvu, aby si domyslelo, kterými argumenty a analytickými

závěry potvrzuje / vyvrací teorie, se kterými pracuje v první části práce. Závěr práce má

„vypíchnout“ to hlavní, co studentka vyzkoumala, ale to mi v závěru chybí. Součástí závěru může

být také diskuze výzev, které před studentkou během sběru a analýzy dat stály a nebo

metodologické výzvy. Ani jednou však není součástí závěru, ale pouze textu (např. když studentka

v metodologii popisuje pro ni nový způsob práce sběru dat – online rozhovory).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, je vždy zřejmé zdali jde o argument studentky, citovaných autorů a autorek a / nebo o názory

respondentů a respondentek.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka se v teoretické části hojně opírala o text z roku 1957 (jedná se o text LeMasterse), což při

prvním čtení bylo pro mne jako pro vedoucí překvapující, neboť v kontextu rodinných vztahů došlo

k mnohým změnám, které ne vždy lze vysvětlit teoriemi, jež popisovaly stav společnosti před více

jak 60 lety. Nicméně studentka vyjasňuje, proč se text stal pro její práci jedním ze základních textů.

Tedy že jde o text, který se jako jeden z prvních věnoval výzkumu konfliktů v rodině a že na jeho

závěry navazují mnozí autoři dodnes. Co mě osobně, jako výzkumnici která se zaměřuje především

na genderové teorie, v teoretické části chybí, je více textů které zkoumají dopady narození dítěte na

rodinný život z pohledu genderových stereotypů nebo genderových očekávání. Některé texty

autorka cituje, ale rozhodně se jich dalo nalézt k tématu změny rodiny po příchodu dítěte ještě více.
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Nicméně toto vnímán jako autorské rozhodnutí, k jaké teorii se výzkumník nebo výzkumnice

nakonec přikloní.

Nicméně závěrečný seznam literatury je podle mého názoru na bakalářskou práci nedostatečný.

Určitě by studentka našla další texty, které se tématům věnují. Mohla by např. texty více

komparovat a to i z hlediska jejich teoretického ukotvení. I tak v rámci všech částí práce autorka na

texty odkazovala a bylo zřejmé, že se s nimi seznámila detailně. Ještě je tu pár drobností – např.

chybí srovnání literatury dle abecedy nebo jsou kurzívou ty části citací, které kurzívou být nemají

(jako je např. vydavatelství nebo místo vydání).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Vše je naspáno výše.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Doporučuji během obhajoby diskutovat tyto otázky:

a) Byl původní záměr studentky vybrat rodiny, které se některým aspektem vymykaly obecné

představě rodiny? A jak se jejich jinakost promítla do toho, jak tyto rodiny vnímaly změny,

které nastaly po příchodu dítěte (tj. vnímají určité konflikty více intenzivněji nebo naopak

některé události tzv. nechávají být, neřeší je)?

b) V čem analýza odhalila největší disproporce ve výpovědích mužů a žen? A byly nějaké

oblasti, které muži a ženy hodnotili jinak (tj. že pro jednoho byla určitá změna intenzivnější

než pro jiného, ale ten druhý to tak nevnímal)?

c) Může studentka ještě více vyjasnit, jaký vliv měl fakt, že ji některé rodiny znaly? V čem

bylo vedení rozhovorů s těmito rodinami jiné? Byla témata, které pro ně byla náročnější na

diskuzi a pokud ano, tak jaká?

Celkové hodnocení práce: v závislosti na obhajobě navrhuji A až B.

Datum: 31. 5. 2021 Podpis: Mgr. Romana Marková Volejníčková, PhD.
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